
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 - Ano 11 - nº 882-B

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.953, DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2020.

“Fixa o valor da UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO 
DE SUMARÉ – UFMS, para o exercício de 2021 e dá 
outras providências”.

LUIZ ALFREDO DE CASTRO RUZZA DALBEN, Pre-
feito do Município de Sumaré, no uso das atribui-
ções de seu cargo e de acordo com o contido no 
artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos 
da Lei orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a previsão do §5º do artigo 318 da 
Lei 2.244/1990 e suas alterações, que institui o 
Código Tributário do Município de Sumaré:

DECRETA:

Art. 1º -  Fica definido o valor da Unidade Fiscal do 
Município de Sumaré – UFMS, conforme prevê o § 
5º do artigo 318 do Código Tributário do Municí-
pio de Sumaré para o exercício de 2021.

Art. 2º -  A UFMS para o exercício de 2021 será 
no montante de R$ 4,74 (quatro reais e setenta e 
quatro centavos).

Art. 3º -  O valor do artigo anterior consiste na 
atualização daquele constante do § 3º do artigo 
318 da Lei 2.244/1990 com a redação dada pela 
lei nº 6.451/2020 atualizado pelo índice IGP-M da 
Fundação Getúlio Vargas, acumulado até outubro 
de 2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de dezembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 30 de de-
zembro de 2020, no Paço Municipal, e em 11 de 
janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

Exonera a pedido, servidora detentora do cargo 
de provimento em comissão, e dá outras provi-
dências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, 
a servidora CARMEN SILVIA DE ALAMO UMBU-
ZEIRO, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
11.979.122-5, do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de SUPERIN-
TENDENTE ADMINISTRATIVO DE EXPEDIENTE 
E ELABORAÇÃO TÉCNICO-LEGISLATIVA, REF 
PMSC-03, subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, a partir de 11 de 
janeiro de 2021.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 11 de janeiro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
11 de janeiro de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br


